Ad Magnif. Ant. Prop-
ter nimiam * caritatem
suam, qua dilexit nos
Deus, Filium suum misit
in similitudinem carnis
peccati, alleluia.

Il atteste, ce jour présent
que ramène le cycle annuel,
que seul, sortant du sein du
Père, vous êtes venu sauver
le monde.

Les astres, la terre, la
mer et tout ce qui est sous
le ciel saluent par un nou-
veau cantique cet auteur du
salut nouveau.

Et nous, lavés par l'onde
heureuse de votre sang si
précieux, pour le jour de
votre naissance, nous offrons
le tribut d'une hymne.

O Jésus, à vous soit la
gloire, vous qui êtes né
de la Vierge, avec le Père
et l'Esprit Saint, dans les
siècles sempiternels. Amen.

ÿ. Le Verbe s'est fait
chair, alléluia. R. Et il a
habité parmi nous, alléluia.

A Magnif. Ant. Dans l'ex-
cès de la charité dont Dieu
nous a aimés, il a envoyé son
Fils dans une chair sembla-
ble à la chair de péché,
alléluia.

Oraison

DEUS, qui salutis ætér-
næ, beatæ Mariæ vir-
ginitate fecunda, humano
generi præmia præstitisti :
tribue, quæsumus ; ut ip-

O DIEU, qui par la féconde
virginité de la bienheu-
reuse Marie, avez offert au
genre humain les récom-
penses du salut éternel, ac-

sam pro nobis intercedere sentiámus, per quam merúimus auctórem vitæ suscipere, Dóminum nostrum Jesum Christum Fílium tuum : Qui tecum.

cordez-nous, s'il vous plaît, d'éprouver en notre faveur l'intercession de celle par qui nous avons mérité de recevoir l'auteur de la vie, Notre Seigneur Jésus-Christ, votre Fils : Qui avec vous.

Aucune mémoire, si ce n'est celle d'un précédent, double de II^e classe, en cas d'occurrence.

A MATINES

Invit. Christus natus est nobis : * Veníte, adorémus.

Invit. Le Christ nous est né, * Venez, adorons-le.

Hymne Jesu Redemptor comme ci-dessus.

AU I^{er} NOCTURNE

Ant. 1. Dóminus dixit * ad me : Fílius meus es tu, ego hódie genui te.

Ant. 1. Le Seigneur m'a dit : Tu es mon Fils, je t'ai engendré aujourd'hui.

Psaume 2. — Le règne du Messie

QUARE tumultuántur gentes * et pópuli meditántur inánia ?

POURQUOI les nations s'agitent-elles * et les peuples méditent-ils de vains (projets) ?

2. Consúrgunt reges terræ et príncipes conspírant simul * advérsus Dóminum et advérsus Christum ejus :

2. Les rois de la terre se lèvent et les princes conspirent * contre le Seigneur et contre son Oint :

3. « Dirumpámus víncula eórum * et projiciámus a nobis láqueos eórum ! » —

3. « Brisons leurs entraves * et jetons loin de nous leurs liens ! »

4. Qui hábitat in cælis, ridet, * Dóminus illúdit eis.

II. 4. Celui qui habite dans les cieux rit, * le Seigneur se moque d'eux.

5. Tum lóquitur ad eos in ira sua, * et in furóre suo contúrbat eos :

6. « At ego constitui regem meum * super Sion, montem sanctum meum! » —

7. Promulgábo decretum Dómini : Dóminus dixit ad me : * « Fílius meus es tu, ego hódie génui te.

8. Póstula a me et dabo tibi gentes in hereditátem * et in possessionem tuam términos terræ.

9. Reges eas virga férrea, * tamquam vas fíguli confringes eas. » —

10. Et nunc, reges, intelligite ; * erudímini, qui gubernátis terram.

11. Servíte Dómino in timóre et exsultáte ei ; * cum tremóre præstáte obséquium illi,

Ne irascátur et pereátis de via, cum cito exársérit ira ejus : * beáti omnes qui confúgiunt ad eum.

Ant. Dóminus dixit ad me : Fílius meus es tu, ego hódie génui te.

5. Alors il leur parle dans sa colère, * et dans sa fureur il les épouvante :

6. « Pour moi, j'ai établi mon roi * sur Sion, ma montagne sainte! »

III. 7. Je promulguerai le décret du Seigneur : le Seigneur m'a dit : * « Tu es mon Fils, aujourd'hui je t'ai engendré.

8. Demande-moi et je te donnerai les nations en héritage * et pour ton domaine, les frontières de la terre.

9. Tu les régiras avec un sceptre de fer, * tu les broieras comme un vase d'argile. »

IV. 10. Et maintenant rois, comprenez ; * instruisez-vous, vous qui gouvernez la terre.

11. Servez le Seigneur dans la crainte et jubilez devant lui ; * avec tremblement, rendez-lui hommage,

De crainte qu'il ne s'irrite et que vous ne mouriez en chemin, car bientôt sa colère va s'embraser : * bienheureux tous ceux qui se réfugient en lui.

Ant. Le Seigneur m'a dit : Tu es mon Fils, je t'ai engendré aujourd'hui.

Ant. 2. In sole p̄suit *
tabernáculum suum : et
ipse tamquam sponsus
procédens de thálamó suo.

Ant. 2. Dans le soleil, il a
placé sa tente, et lui-même
est comme un époux sortant
de sa chambre nuptiale¹.

Psaume 118. — *La beauté des astres.*

CÆLI enarrant glóriam
Dei, * et opus má-
nuum ejus annúnciat fir-
maméntum.

3. Dies diéi effúndit
verbum, * et nox nocti
tradit notítiam.

4. Non est verbum
et non sunt sermónes, *
quorum vox non perci-
piátur :

5. In omnem terram
exit sonus eórum, * et
usque ad fines orbis
elóquia eórum.

6. Ibi p̄suit soli taber-
náculum suum qui pro-
cédit ut sponsus de
thálamó suo, * exsúltat
ut gigas percúrrens viam.

7. A término cæli fit
egressus ejus, et circú-
tus ejus usque ad tér-
minum cæli, * nec quid-
quam subtráhitur ar-
dóri ejus.

LES cieux racontent la
gloire de Dieu, * et
le firmament annonce
l'œuvre de ses mains.

3. Le jour verse au jour
la parole, * et la nuit livre
à la nuit la connaissance.